je minimalna tako da će se planirani obujam prodaje ostvarivati sukladno planu te na taj
način ovaj aspekt analize rizika neće značajnije utjecati na moguću osjetljivost projekta.
Investicijski projekt, uz pretpostavljene uvjete, nije izvrgnut pretjeranom riziku da cijene i
opseg planiranog poslovanja padnu ispod minimalnih vrijednosti.

Primjeni li se dinamična metoda, tada je Interna stopa rentabilnosti najprihvatljiviji način
ocjene rentabilnosti projekta, a vrijednost projekta se ocjenjuje visinom utvrđene stope.
Stoga se najčešće nastoji utvrditi kako bi se ta stopa mijenjala u slučaju da se izmjene
najvažnije pretpostavke na kojima je temeljen projekt. Kao kritične varijable ovog projekta
koje ponajviše utječu na strukturu proračuna rentabilnosti odabrane su: ukupan prihod,
ukupni troškovi poslovanja (bez amortizacije) i ukupna ulaganja tijekom godina. Razmatran
je utjecaj tih varijabli na internu stopu rentabilnosti. Predviđene su promjene spomenutih
elemenata za + / -  (u pozitivnom i negativnom smislu) 1, 2, 3, 5, 10 i 15%, a utvrđena interna
stopa rentabilnosti na temelju izvornih podataka bila je  10,64 %.

Tablica 75: Analiza osjetljivosti

Ukupan prihod Ukupan trošak Investicija

Promjena IRR Promjena IRR Promjena IRR
15% 17,39% 15% 5,38% 15% 8,98%

10% 15,23% 10% 7,36% 10% 9,50%

5% 12,98% 5% 9,00% 5% 10,05%

3% 12,05% 3% 9,67% 3% 10,28%

1% 11,12% 1% 10,32% 1% 10,52%

0% 10,64% 0% 10,64% 0% 10,64%

-1% 10,16% -1% 10,96% -1% 10,77%

-3% 9,17% -3% 11,58% -3% 11,02%

-5% 8,16% -5% 12,19% -5% 11,28%

-10% 5,48% -10% 13,67% -10% 11,97%

-15% 2,49% -15% 15,07% -15% 12,71%

15% 17,39% 15% 5,38% 15% 8,98%

10% 15,23% 10% 7,36% 10% 9,50%

Izvor: Obrada autora temeljem podataka u prethodnim tablicama

Ulaganja u realizaciju investicijskog projekta najviše su osjetljiva na promjene ukupnog
prihoda a nešto manje na promjene ukupnih troškova. Najmanje je osjetljiv na promjene u
iznosu investicije. Ukupni prihodi mogu pasti za 7,2% a da interna stopa rentabilnosti (IRR =
7,01 %) i dalje bude veća od diskontne stope (7 %). Ukupni troškovi mogu porasti za 10,7% a
da interna stopa rentabilnosti ( IRR = 7,00% ) i dalje bude veća odnosno jednaka diskontnoj
stopi (7%). Ukupna investicija može porasti za 37,7% a da interna stopa rentabilnosti (IRR =